
 1 

 

Casa di Riposo 
Serse Panizzoni  

    

 

 

DETERMINAZIONE N. 76 DEL 24/07/2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER CONSULENZA LEGALE INERENTE AI LAVORI DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO ED ENERGETICO DELLA CASA DI RIPOSO - STUDIO CASA & 

ASSOCIATI. 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

 

RICHIAMATO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio di 

Amministrazione n. 66 del 26.04.1999; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 20.02.2024 con la 

quale è stato approvato il Bilancio Economico di Previsione per l’esercizio 2024; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Ente, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 7 del 30.03.2021, che suddivide le attività ed i 

provvedimenti del Segretario-Direttore da quelli di competenza del Consiglio di 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che sono in corso d’opera i lavori di ristrutturazione per il miglioramento 

sismico ed energetico della Casa di Riposo Serse Panizzoni; 

RITENUTO di contattare un avvocato esperto in materia di contrattualistica d’impresa per 

chiedere una consulenza legale inerente ai lavori edili in fase di svolgimento nell’edificio sede 

dell’Ente; 

INTERPELLATO a tal proposito via e-mail l’avvocato Giovanni Faresin dello studio Casa e 

Associati di Vicenza P.IVA 03363450242, al fine di chiedere un preventivo; 

APPURATO:  

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  



 2 

VISTO il preventivo pervenuto e conservato agli atti con il quale l’avv. Giovanni Ferasin dello 

Studio Casa e Associati propone a fronte del supporto legale richiesto Diritti ed Onorario, 

rimborso spese generali 15%, c.p.a. 4% a euro 5.980,00 oltre Iva 22% e ritenuta d’acconto del 

20%; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VALUTATA positivamente nel complesso l’offerta di cui sopra, giusti principi di economicità in 

relazione alla consulenza richiesta e ritenuta la stessa congrua; 

DATO ATTO che l’avv. Giovanni Faresin risulta in possesso della necessaria esperienza, 

qualificazione e preparazione per lo svolgimento dell’incarico desumibile anche dal 

Curriculum Vitae del medesimo; 

TENUTO CONTO che l’Ente intende ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 36/2023, al fine di garantire la velocizzazione in forma semplificata dei tempi 
procedimentali dell’affidamento; 
RITENUTO per le motivazioni citate in premessa, di procedere con la trattativa diretta sulla 
piattaforma elettronica MEPA sulla quale lo Studio Casa e Associati risulta regolarmente 
iscritto; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni in premessa indicate, l’incarico professionale 

finalizzato alla consulenza legale inerente ai lavori di miglioramento sismico ed energetico 

della casa di Riposo all’avv.  l’avvocato Giovanni Faresin dello studio Casa e Associati di 

Vicenza P.IVA 03363450242; 

2. di autorizzare, a fronte dell’incarico di cui all’oggetto, la spesa presuntiva di € 5.980,00 oltre 

IVA 22%, e ritenuta d’acconto 20% da imputare al conto “Spese legali e notarili” del Bilancio 

economico del corrente anno; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, verrà assegnato li relativo codice CIG; 

4. di liquidare e pagare la spesa autorizzata alla ditta affidataria su presentazione di regolari 

fatture elettroniche, previo controllo della regolarità contributiva e fiscale della ditta 

creditrice. 

 

Camisano Vicentino, lì 24/07/2024      

         F.to      IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

                             Dalla Pozza Dott.ssa Maddalena 

 


